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Imprimir

Programa:
23112.005830/2024-47 – ConectaGrad/UFSCar: Programa para o Fortalecimento das Conexões
Graduação - Sociedade

Nº. processo:
—

Nº. processo anterior:
Não

Nº. processo referência SEI:
—

Título da Atividade:
ConectaGrad/UFSCar: Fortalecimento das conexões entre Educação Superior (Graduação) e Ensino
Básico

Coordenador:
Mariana Rodrigues Pezzo

Setor do coordenador:
ICC - Instituto da Cultura Científica William Saad Hossne

Ingresso na universidade:
26/08/2014

Cargo:
ASSESSOR(A)

Titulação do coordenador:
Doutorado

Setor responsável:
ICC - Instituto da Cultura Científica William Saad Hossne

Abrangência na UFSCar:
Interunidade

Inicio da atividade:
01/07/2024

Término da atividade:
31/12/2025

Outros setores envolvidos:
CCS, ProGrad

Linha programática:
Produção e Difusão de Material Educativo
"Produção livros, cadernos, cartilhas, boletins, folders, vídeos, filmes, fitas cassete, CDs, artigos em
periódicos, etc, de apoio às atividades de extensão. "

Grande Área: (Classificação CNPQ)
Multidisciplinar

Área Temática principal:
Comunicação

Área Temática secundária:
Educação

ODS Principal (Objetivos de Desenvolvimento
Sustentável):
Educação de qualidade

ODS Secundário (Objetivos de Desenvolvimento
Sustentável):
Redução das desigualdades

Tipo de atividade:
Projeto

Subtipo de atividade:
-

Resumo:
A UFSCar implementa em 2024 o programa “ConectaGrad/UFSCar", e o presente pojeto insere-se no
ConectaGrad com foco na promoção do ingresso na graduação, por meio da estruturação de ações de
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aproximação entre a Universidade e os demais níveis de ensino. Especificamente, o projeto resultará em:
a) um “Cardápio do Conhecimento”, plataforma para visibilidade de atividades de divulgação e promoção
da cultura científica a serem ofertadas; b) realização da atividade “Visite a UFSCar”, de recebimento das
escolas nos campi; c) realização da atividade “UFSCar na Área”, de ida a escolas ou outros espaços; e d)
incremento de ações de divulgação dos cursos de graduação da UFSCar e seus processos seletivos.

Publico Alvo:
Comunidade escolar (professores, estudantes e gestores, bem como a comunidade ampliada) de todos os
níveis de ensino, com ênfase no Ensino Médio e anos finais do Ensino Fundamental. Comunidade UFSCar.

Previsão de público / Entidade alvo:
55000

Previsão do número de exames, perícias e laudos realizados em laboratórios / depto:
—

Comunidade Atingida:
Interna e externa

Parceria Externa:
-

Tipo de Financiamento:
Órgãos Públicos

Recurso:
ProEx: 0.00 - Externos: 117,519.46

Palavras-chave:
1 - "Cultura científica", 2 - "Ingresso na graduação" e 3 - "Relação Universidade-Escola"

Local da atividade:
Na UFSCar e Fora da UFSCar - Escolas de todos os níveis de ensino e outros espaços públicos
frequentados pela juventude

Informações complementares:
Local da atividade da UFSCar: todos os campi da UFSCar, em lugares diversos, já que se trata justamente
de trazer a comunidade escolar para conhecer as atividades desenvolvidas na Universidade.

Informações para contato:
culturacientifica@ufscar.br

Status:
em tramitação - 21/06/2024

Data da Aprovação:
-

Apresentação e justificativas:
Visando ampliar ainda mais seus investimentos na garantia de oferta de Educação Superior pública,
gratuita e de qualidade em todos os níveis (desde a graduação até o doutorado) e áreas de conhecimento
em que atua, neste caso com foco no ensino de graduação, em 2024 a UFSCar está iniciando o programa
“ConectaGrad/UFSCar: Programa para o Fortalecimento das Conexões Graduação-Sociedade”, sob a
coordenação de sua Pró-Reitoria de Graduação (ProGrad).
Paralelamente, a UFSCar também incrementou, nos últimos três anos (Gestão 2021-2024 da
Administração Superior da Universidade), suas atividades de promoção da cultura científica (comunicação
pública da Ciência, divulgação científica, dentre outras), sobretudo a partir da criação do Instituto da Cultura
Científica (ICC), que atua buscando estabelecer e consolidar diálogos entre a Universidade e o
conhecimento científico, de um lado, e os mais diversos segmentos sociais, de outro, justamente com esse
objetivo de consolidação da cultura científica no Brasil e, com isso, também combate à desinformação e ao
negacionismo.
Um dos públicos prioritários para a atuação do Instituto é a comunidade escolar – professores, estudantes,
gestores e entorno de escolas dos níveis de ensino anteriores à Educação Superior, desde a Educação
Infantil até o Ensino Médio. Assim, nesta iniciativa, o ICC se une à ProGrad em um esforço de aproximação
entre Universidade e Escola, com envolvimento intensivo de estudantes de graduação (bolsistas e
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voluntários), que deve, de um lado, democratizar o acesso dessa população ao conhecimento científico e à
Educação Superior e, de outro, ofertar a estudantes já vinculados aos cursos de graduação da UFSCar
oportunidades de atividades extracurriculares promotoras de sua aproximação com a realidade social na
qual virão a atuar como profissionais em diferentes áreas.
O programa de extensão “ConectaGrad/UFSCar: Programa para o Fortalecimento das Conexões
Graduação-Sociedade” prevê investimentos em quatro eixos: i) promoção do ingresso na graduação; ii)
promoção da permanência acadêmica; iii) acompanhamento e monitoramento de egressos; e iv) inovação
no ensino de graduação. O presente projeto insere-se no ConectaGrad com foco no eixo de promoção do
ingresso na graduação. As atividades serão desenvolvidas com a participação de estudantes de graduação
já matriculados na UFSCar, de modo que, além do foco prioritário no eixo i, também estarão no radar os
eixos ii, já que o envolvimento em atividades extracurriculares sabidamente favorece trajetórias acadêmicas
bem sucedidas, e iv, pela formação desses estudantes em divulgação científica e educação midiática.
Mais especificamente, o projeto resultará em: a) um “Cardápio do Conhecimento”, plataforma para
visibilidade de atividades de divulgação e promoção da cultura científica a serem disponibilizadas para
oferta a escolas nos diferentes níveis de ensino (priorizando o Ensino Médio, dado o caráter de promoção
do ingresso na Universidade da iniciativa); b) realização de três edições/ano da atividade “Visite a UFSCar”,
de recebimento das escolas nos campi da UFSCar para realização de atividades previstas no Cardápio; c)
realização de pelo menos 16 edições da atividade “UFSCar na Área”, de ida de integrantes da comunidade
UFSCar a escolas ou outros espaços públicos frequentados pelo público escolar; d) incremento de ações
de comunicação institucional voltadas à divulgação dos cursos de graduação da UFSCar e dos processos
seletivos para ingresso nesses cursos; e) realização de evento para integração e troca de experiências com
os demais projetos ConectaGrad.

Objetivos:
Geral
- Fomentar e sistematizar novas oportunidades de aproximação entre a UFSCar e as escolas de Educação
Básica, visando democratização do acesso ao conhecimento científico e à Educação Superior

Específicos
- Conhecer, cadastrar, sistematizar, formatar, fomentar e dar visibilidade a atividades de promoção da
cultura científica voltadas ao público escolar, por meio da organização do Cardápio do Conhecimento
- Oportunizar a estudantes de escolas de Educação Básica visitas aos campi universitários, visando
concomitantemente popularização da Ciência e promoção do ingresso na Educação Superior
- Aproximar a UFSCar e o conhecimento nela produzido de públicos escolares não atingidos por vias de
diálogo já estabelecidas
- Ampliar a procura pelos cursos de graduação da UFSCar, especialmente junto a populações vulneráveis
- Potencializar resultados relativos à inovação na graduação e à sua conexão com a sociedade, pela
articulação entre os diferentes eixos de atuação do programa ConectaGrad
- Ofertar a estudantes já vinculados aos cursos de graduação da UFSCar oportunidades de atividades
extracurriculares promotoras de sua aproximação com a realidade social na qual virão a atuar como
profissionais em diferentes áreas

Outras Informações Pertinentes:
Está prevista a destinação de emenda parlamentar no valor de R$ 100 mil à realização do projeto e, assim,
como arquivo complementar encaminhamos o plano de trabalho referente à execução desses recursos.

Arquivo:
 Arquivo

Servidores

Rubens Roberto da Palma Duraes ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (CIG)

Atividades: Ano Previstas Efetivas
ConectaGrad/UFSCar: Fortalecimento das conexões entre Educação
Superior (Graduação) e Ensino Básico

2024
2025

12 hs
24 hs

0 hs
0 hs

Taina Veloso Justo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (CIG)

https://proexweb.ufscar.br/atividade/23116.docx
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Atividades: Ano Previstas Efetivas
ConectaGrad/UFSCar: Fortalecimento das conexões entre Educação
Superior (Graduação) e Ensino Básico

2024
2025

12 hs
25 hs

0 hs
0 hs

Marcilio Jose Sabino Lana nomeado cargo em direção (CCS)

Atividades: Ano Previstas Efetivas
ConectaGrad/UFSCar: Fortalecimento das conexões entre Educação
Superior (Graduação) e Ensino Básico

2024
2025

25 hs
50 hs

0 hs
0 hs

Adriana Goncalves Arruda JORNALISTA (ICC)

Atividades: Ano Previstas Efetivas
ACIEPE - em Comunicação Científica para o Desenvolvimento Sustentável 2023

2024
30 hs
30 hs

30 hs
30 hs

ConectaGrad/UFSCar: Fortalecimento das conexões entre Educação
Superior (Graduação) e Ensino Básico

2024
2025

25 hs
50 hs

0 hs
0 hs

Estudo sobre evidências de queda no interesse pela Educação Superior -
Etapa piloto: o caso da UFSCar

2023
2024

8 hs
60 hs

0 hs
0 hs

Agnes Dias Arato REDATOR (CCS)

Atividades: Ano Previstas Efetivas
ConectaGrad/UFSCar: Fortalecimento das conexões entre Educação
Superior (Graduação) e Ensino Básico

2024
2025

25 hs
50 hs

0 hs
0 hs

Oficina Coletiva de Marketing digital para empreendedorismo social
indígena

2024 0 hs 4 hs

Mariana Rodrigues Pezzo Coordenador - ASSESSOR(A) (ICC)

Atividades: Ano Previstas Efetivas
ConectaGrad/UFSCar: Fortalecimento das conexões entre Educação
Superior (Graduação) e Ensino Básico

2024
2025

50 hs
100 hs

0 hs
0 hs

Desenvolvimento de produtos de Divulgação Científica 2022
2023
2024

30 hs
60 hs
30 hs

0 hs
0 hs
0 hs

Estudo sobre evidências de queda no interesse pela Educação Superior -
Etapa piloto: o caso da UFSCar

2023
2024

20 hs
150 hs

0 hs
0 hs

Compartilhamento de experiências e conteúdos de promoção da cultura
científica com o Ibict

2024 100 hs 0 hs

ACIEPE - em Comunicação Científica para o Desenvolvimento Sustentável 2023
2024

30 hs
30 hs

30 hs
30 hs

Gisele Catarina Bicaletto de Souza PROFESSOR ENSINO SUPERIOR
SUBSTITUTO (CCS)

Atividades: Ano Previstas Efetivas
ConectaGrad/UFSCar: Fortalecimento das conexões entre Educação
Superior (Graduação) e Ensino Básico

2024
2025

25 hs
50 hs

0 hs
0 hs

Estudos Estratégicos para o futuro da UFSCar e da Sociedade 2024 0 hs 100 hs
AtlantECO: Avaliação, Previsão e Sustentabilidade dos Ecossistemas
Atlânticos

2022
2023

100 hs
100 hs

100 hs
100 hs

Analice Gaspar Garcia nomeado cargo em direção (FUFSCar)

Atividades: Ano Previstas Efetivas
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ConectaGrad/UFSCar: Fortalecimento das conexões entre Educação
Superior (Graduação) e Ensino Básico

2024
2025

25 hs
50 hs

0 hs
0 hs

Mauricio Duarte Xavier OPERADOR DE CAMERA DE CINEMA E TV
(ICC)

Atividades: Ano Previstas Efetivas
ConectaGrad/UFSCar: Fortalecimento das conexões entre Educação
Superior (Graduação) e Ensino Básico

2024
2025

25 hs
50 hs

0 hs
0 hs

Joao Eduardo Justi JORNALISTA (CCS)

Atividades: Ano Previstas Efetivas
ConectaGrad/UFSCar: Fortalecimento das conexões entre Educação
Superior (Graduação) e Ensino Básico

2024
2025

25 hs
50 hs

0 hs
0 hs

EduTEc 6 - Formação flexível, integrada e híbrida em Educação e
Tecnologias

– – –

EduTec 7 - Formação flexível, aberta, integrada e híbrida em Educação e
Tecnologias

2022
2023
2024
2025

4 hs
40 hs
40 hs

4 hs

0 hs
0 hs
0 hs
0 hs

EduTec 8 - Formação flexível, aberta, integrada e híbrida em Educação e
Tecnologias

2024
2025
2026

60 hs
50 hs
10 hs

0 hs
0 hs
0 hs

EduTEc 5 - Formação flexível, integrada e híbrida em Educação e
Tecnologias

2020
2021
2022
2023
2024

0 hs
0 hs
0 hs
0 hs
0 hs

40 hs
40 hs
40 hs
40 hs
40 hs

Erico Lopes Pinheiro de Paula TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
(CIG)

Atividades: Ano Previstas Efetivas
ConectaGrad/UFSCar: Fortalecimento das conexões entre Educação
Superior (Graduação) e Ensino Básico

2024
2025

50 hs
100 hs

0 hs
0 hs

Participante a definir

1 ALUNO(S) DE GRADUAÇÃO DA UFSCAR - BOLSISTA PIDICT POR 10 MESES (APOIO NA
ELABORAÇÃO DE PLATAFORMA)

6 ALUNO(S) DE GRADUAÇÃO DA UFSCAR - BOLSISTAS PIDICT - PRODUÇÃO DE VÍDEOS (4 POR 12
MESES; 2 P/7)

Total: 18 participantes

Orçamento

Alínea / Descrição Solicitado Concedido Gasto

Diárias Pessoal Civil:
–    

Material de Consumo:
–    
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Material Permanente:
–

   

OST Pessoa Física:
–    

OST Pessoa Jurídica:
–    

Passagens:
–    

Total de recurso:    

Bolsas de Extensão Ano da bolsa: 2024

 Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Solicitada

Concedida

Efetivadas

Justificativa da solicitação ProEx de bolsas de extensão e descrição das atividades de cada um dos
bolsistas (alunos de graduação) separadamente:
–

Justificativa da solicitação à ProEx de recursos financeiros:
–

Cronograma de desembolso mensal dos recursos solicitados:
–

 Orçamento

Participante Tipo Bolsa

Gisele Catarina Bicaletto de Souza PROFESSOR ENSINO
SUPERIOR SUBSTITUTO –

Erico Lopes Pinheiro de Paula TÉCNICO EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS –

Adriana Goncalves Arruda JORNALISTA –

Taina Veloso Justo ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO –

Mauricio Duarte Xavier OPERADOR DE CAMERA
DE CINEMA E TV –

Joao Eduardo Justi JORNALISTA –

Agnes Dias Arato REDATOR –

Mariana Rodrigues Pezzo Coordenador -
ASSESSOR(A) –

https://proexweb.ufscar.br/atividade/orcamento/23116a.html


01/07/24, 13:11

Page 7 of 7https://proexweb.ufscar.br/atividadeVisualizarCompleto.jsp

Rubens Roberto da Palma Duraes ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

–

Analice Gaspar Garcia nomeado cargo em direção –

Marcilio Jose Sabino Lana nomeado cargo em direção –

1 ALUNO(S) DE GRADUAÇÃO DA UFSCAR - BOLSISTA
PIDICT POR 10 MESES (APOIO NA ELABORAÇÃO DE
PLATAFORMA)

Participante indefinido –

6 ALUNO(S) DE GRADUAÇÃO DA UFSCAR - BOLSISTAS
PIDICT - PRODUÇÃO DE VÍDEOS (4 POR 12 MESES; 2 P/7) Participante indefinido –


